CHAPITRE XXII.

Mariage de la fille du roi par procuration.

Vers le commencement du mois de février, le comte de Rutland et le comte Maréchal revinrent d'Angleterre, et annoncèrent au roi de France que leur maître avait accepté les conditions de la trêve, qu'il désirait prendre pour épouse madame Isabelle, sa fille aînée, dont ils lui avaient montré le portrait, et qu'il les avait chargés d'accomplir en son nom la cérémonie des fiançailles. Le roi reçut les ambassadeurs avec beaucoup d'égards, les combla de présents, et leur fit bonne chère. Lorsqu'il eut donné son consentement à ce qu'ils demandaient, le patriarche d'Alexandrie célébra le mariage dans la sainte chapelle du Palais, le dimanche où l'Église chante *Lætare Jerusalem*. Après la messe, il lut à haute voix les articles relatifs tant à la dot qu'à la donation en faveur des noces, et demanda aux envoyés de les confirmer par serment. Cela fait, il remit l'anneau bénit à madame Isabelle. L'illustre assistance se dirigea ensuite vers la salle du festin. Le patriar-

dominam anullo benedicto subarravit. Et sic illustris assistentium comitiva regale petens convivium, in disco principali prefatus patriarcha, rex, regina Anglie, regina Blancha, regina Sicilie, et duo comites anglici consederunt. Secundum autem qualitatem personarum ceteri sessionis ordinem tenuerunt.

Nundum prefata domina septimum annum attingerat, rege Anglie tricesimum annum jam agente. Unde multi inproportionem istam admirantes, et scientes quod post duodecimum annum viro debebat offerri, dubitabant ne interim sponsionis immemor existeret; sed aliter contigit quam credebant. Tempus namque anticipare cupiens, per nuncios suos regem Francie instantissime rogavit ut sibi futuram dilectissimam consortem destinaret. Quod rex eisdem concessit; et tunc nunciis vale dicto, insigni virgini tanto culmini destinande rex immensarum sumpuum ornamenta et modum nescientia statuit preparari.

Nobiles et ignobiles peroptatam a quinquaginta annis et ultra concordiam se speraverunt adeptam, voraginesque guerrarum occasione domine Ysabellis filie Philippi regis Pulchri inchoatas et per hanc secundam Ysabellam finiendas non immerito sperabant; et potissimum hac de causa, quia per matrimonium suum Anglici in regno non erant porcionem aliquam percepturi.

Sane ut honor regis et regni servaretur, et cum acceleratione temporis nupciarum acceleraretur et pactum peccuniale promissum, longe lateque per regnum exactores regii transmittuntur, qui sub collecte universalis titulo peccunias a regnicolis collegerunt. Et ut lecius et sine murmure solverentur, cunctis publice asserebant, quod rex indemnitati plebis providens, gabellam salis, impositiones rerum venalium, quartum quoque vinorum ad tempus relaxabat. Et hoc utique peractum est; sed, nundum anno exacto, prefate exactiones iterantur.